

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов**  
**«О внесении изменений в бюджет муниципального образования города**  
**Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый**  
**период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского**  
**Собрания депутатов от 22 декабря 2022 года № 1020»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«17» апреля 2023 года, протокол № 26)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 02.03.2023 № 1100 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в муниципальном образовании городе Чебоксары - столицы Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 12.04.2023 № 189.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 декабря 2022 года № 1020» (далее – проект Решения) представлен главой города Чебоксары – председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 12.04.2023 № 011/114.

Перечень представленных документов соответствует требованиям пункта 9.1.2. Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Чебоксары на 2023-2025 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 № 1020 «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 688 396,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов

на 924 086,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 14 490 014,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 311 838,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики увеличивается на 235 689,6 тыс. рублей и составит 821 824,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 304 065,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 241 178,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 13 368 848,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 13 368 848,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 136 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 4 127 257,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 946 969,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 17 380 025,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 17 147 891,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 269 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 232 133,4 тыс. рублей.

## 2. Доходы города Чебоксары

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 688 396,4 тыс. рублей (на 5,0%) и доведение плановых значений до 14 490 014,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.04.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.04.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>13 801 618,1</b>	<b>2 443 921,3</b>	<b>2 867 000,1</b>	<b>20,8</b>	<b>117,3</b>	<b>14 490 014,5</b>	<b>688 396,4</b>	<b>105,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>5 176 212,6</b>	<b>1 132 000,6</b>	<b>832 450,9</b>	<b>16,1</b>	<b>73,5</b>	<b>5 509 281,9</b>	<b>333 069,3</b>	<b>106,4</b>	<b>37,5</b>	<b>38,0</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>4 305 749,0</b>	<b>865 455,0</b>	<b>512 918,5</b>	<b>11,9</b>	<b>59,3</b>	<b>4 507 873,0</b>	<b>202 124,0</b>	<b>104,7</b>	<b>31,2</b>	<b>31,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	2 799 662,0	505 148,9	334 559,9	12,0	66,2	2 961 478,0	161 816,0	105,8	20,3	20,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории</i>	11 789,0	2 991,9	3 169,6	26,9	105,9	11 789,0	0,0	100,0	0,1	0,1

<i>Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	598 031,0	104 371,1	103 731,4	17,3	99,4	649 085,0	51 054,0	108,5	4,3	4,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-292,1	-2 744,3	0,0	0,0	-3 000,0	-3 000,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	4 594,0	231,7	1 947,6	42,4	840,5	4 594,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	152 275,0	45 855,0	-5 104,6	-3,4	-11,1	152 275,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	211 155,0	8 454,2	5 421,0	2,6	64,1	222 199,0	11 044,0	105,2	1,5	1,5
<i>Транспортный налог</i>	51 357,0	5 799,8	4 830,0	9,4	83,3	53 047,0	1 690,0	103,3	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	394 383,0	176 011,4	51 738,0	13,1	29,4	369 007,0	-25 376,0	93,6	2,9	2,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9 496,0	1 049,6	702,5	7,4	66,9	9 496,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	73 007,0	15 833,5	14 667,5	20,1	92,6	77 903,0	4 896,0	106,7	0,5	0,5
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>870 463,6</b>	<b>266 545,5</b>	<b>319 532,4</b>	<b>36,7</b>	<b>119,9</b>	<b>1 001 408,9</b>	<b>130 945,3</b>	<b>115,0</b>	<b>6,3</b>	<b>6,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	529 293,0	126 219,0	121 891,5	23,0	96,6	577 293,0	48 000,0	109,1	3,8	4,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	16 518,0	7 135,0	6 407,6	38,8	89,8	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 200,0	5 664,3	2 489,5	34,6	43,9	7 267,3	67,3	100,9	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	215 430,0	103 703,1	164 146,4	76,2	158,3	294 204,2	78 774,2	136,6	1,6	2,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	102 017,6	23 367,2	24 020,0	23,5	102,8	102 510,3	492,7	100,5	0,7	0,7
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5,0	456,9	577,4	в 115,5 раз	126,4	3 616,1	3 611,1	72 322,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>8 625 405,5</b>	<b>1 311 920,7</b>	<b>2 034 549,3</b>	<b>23,6</b>	<b>155,1</b>	<b>8 980 732,6</b>	<b>355 327,1</b>	<b>104,1</b>	<b>62,5</b>	<b>62,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>8 625 405,5</b>	<b>1 242 378,6</b>	<b>2 044 693,2</b>	<b>23,7</b>	<b>164,6</b>	<b>8 990 876,6</b>	<b>365 471,1</b>	<b>104,2</b>	<b>62,5</b>	<b>62,0</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Субсидии</i>	1 898 225,7	151 475,1	457 975,9	24,1	в 3 раза	2 311 892,0	413 666,3	121,8	13,8	16,0
<i>Субвенции</i>	6 530 726,0	1 041 220,5	1 539 668,9	23,6	147,9	6 455 621,5	-75 104,6	98,8	47,3	44,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	196 453,8	49 683,0	47 048,4	23,9	94,7	223 363,2	26 909,4	113,7	1,4	1,5
<i>Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций</i>	0,0	491,1	383,0	-	78,0	383,0	383,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	100 547,7	3 282,1	-	3,3	3 282,1	3 282,1	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий,</i>	0,0	-31 496,7	-13 809,1	-	0,0	-13 809,1	-13 809,1	0,0	0,0	-0,1

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 202 124,0 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 4 507 873,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 31,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 130 945,3 тыс. рублей (на 15,0%) и доведения плановых значений до суммы 1 001 408,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 6,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 355 327,1 тыс. рублей (на 4,1%) и доведения плановых значений до суммы 8 980 732,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 62,0%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 202 124,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются на 230 500,0 тыс. рублей за счет поступлений:

- налога на доходы физических лиц на сумму 161 816,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году составляет 2 961 478,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (2 755 994,7 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (2 961 478,0 тыс. рублей) к уровню 2022 года составляет 107,5%;

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения на сумму 51 054,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2023 году, составляет 649 085,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- налога на имущество физических лиц на сумму 11 044,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на имущество физических лиц в 2023 году составляет 222 199,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- транспортного налога на сумму 1 690,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление транспортного налога в 2023 году составляет 53 047,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- государственной пошлины на сумму 4 896,0 тыс. рублей.

уменьшение планируется на 28 376,0 тыс. рублей за счет:

- единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 3 000,0 тыс. рублей.

- земельного налога на сумму 25 376,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление земельного налога в 2023 году составляет 369 007,0 тыс. рублей и соответствует прогнозируемому плану проекта Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 130 945,3 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 48 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.04.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 121 891,5 тыс. рублей (23,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 21,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

В соответствии с представленными расчетами уточненного прогноза поступлений доходов, администрируемых Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом и Управлением ЖКХ, энергетики, транспорта и связи, планируется увеличение поступлений от арендной платы за земельные участки в размере 43 000,0 тыс. рублей и поступлений от использования имущества, находящегося в собственности городских округов на сумму 5 000,0 тыс. рублей соответственно;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 67,3 тыс. рублей.

В соответствии с представленными расчетами уточненного прогноза поступлений доходов, администрируемых Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом, планируется увеличение доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов на сумму 40,5 тыс. рублей, компенсационных затрат на сумму 26,8 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 78 774,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.04.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 164 146,4 тыс. рублей (76,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 55,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

В соответствии с уточненным прогнозом поступлений доходов, администрируемых Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом, планируется увеличение поступлений от продажи земельных участков на 28 770,0 тыс. рублей, от сдачи металлолома на 4,2 тыс. рублей, от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов в части реализации основных средств по указанному имуществу на 50 000,0 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 492,7 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы на 3 611,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.04.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 577,4 тыс. рублей (в 115,5 раз

выше утвержденных бюджетных значений) или 16,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 355 327,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления на 444 240,8 тыс. рублей:

- субсидии бюджетам городских округов на 413 666,3 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 26 909,4 тыс. рублей;

- безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций на 383,0 тыс. рублей;

- доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 3 282,1 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления на 88 913,7 тыс. рублей:

- субвенции бюджетам городских округов на 75 104,6 тыс. рублей;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов уменьшаются на 13 809,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 304 065,6 тыс. рублей (на 2,3%) и доведение плановых значений до 13 368 848,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

### Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>13 064 782,8</b>	<b>13 368 848,4</b>	<b>304 065,6</b>	<b>102,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>5 156 019,2</b>	<b>5 400 791,2</b>	<b>244 772,0</b>	<b>104,7</b>	<b>39,5</b>	<b>40,4</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>4 401 056,1</b>	<b>4 645 828,1</b>	<b>244 772,0</b>	<b>105,6</b>	<b>33,7</b>	<b>34,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	2 834 036,0	3 009 782,0	175 746,0	106,2	21,7	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 510,1	12 510,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	632 717,0	692 121,0	59 404,0	109,4	4,8	5,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	4 860,0	4 860,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	161 107,0	161 107,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	221 713,0	233 309,0	11 596,0	105,2	1,7	1,7
<i>Транспортный налог</i>	52 618,0	53 361,0	743,0	101,4	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	398 231,0	389 428,0	-8 803,0	97,8	3,0	2,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за</i>	9 894,0	9 894,0	0,0	100,0	0,1	0,1

<i>пользование природными ресурсами</i>						
<i>Государственная пошлина</i>	73 370,0	79 456,0	6 086,0	108,3	0,6	0,6
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>754 963,1</b>	<b>754 963,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>5,8</b>	<b>5,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	520 556,0	520 556,0	0,0	100,0	4,0	3,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	16 518,0	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 200,0	7 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	121 400,0	121 400,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	89 284,1	89 284,1	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5,0	5,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>7 908 763,6</b>	<b>7 968 057,2</b>	<b>59 293,6</b>	<b>100,7</b>	<b>60,5</b>	<b>59,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>7 908 763,6</b>	<b>7 968 057,2</b>	<b>59 293,6</b>	<b>100,7</b>	<b>60,5</b>	<b>59,6</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	1 578 098,6	1 605 668,7	27 570,1	101,7	12,1	12,0
<i>Субвенции</i>	6 136 678,2	6 141 876,1	5 197,9	100,1	47,0	45,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	193 986,8	220 512,5	26 525,7	113,7	1,5	1,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 244 772,0 тыс. рублей (на 5,6%) и доведения плановых значений до суммы 4 645 828,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 34,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 59 293,6 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 7 968 057,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 59,6%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 244 772,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц в сумме 175 746,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году составляет 3 009 782,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 59 404,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога, взимаемого в связи с

применением упрощенной системы налогообложения в 2024 году составляет 692 121,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- налог на имущество физических лиц на 11 596,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на имущество физических лиц в 2024 году составляет 233 309,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- транспортный налог на 743,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление транспортного налога в 2024 году составляет 53 361,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- государственная пошлина на 6 086,0 тыс. рублей.

уменьшаются налоговые доходы по земельному налогу на 8 803,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление земельного налога в 2024 году составляет 389 428,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 59 293,6 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 27 570,1 тыс. рублей;

- субвенции на 5 197,9 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 26 525,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 4 127 257,7 тыс. рублей (на 31,1%) и доведение плановых значений до 17 380 025,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>13 252 767,3</b>	<b>17 380 025,0</b>	<b>4 127 257,7</b>	<b>131,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>5 366 122,3</b>	<b>5 608 728,3</b>	<b>242 606,0</b>	<b>104,5</b>	<b>40,5</b>	<b>32,3</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>4 649 558,2</b>	<b>4 892 164,2</b>	<b>242 606,0</b>	<b>105,2</b>	<b>35,1</b>	<b>28,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 015 415,0	3 184 350,0	168 935,0	105,6	22,8	18,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 157,2	13 157,2	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	672 578,0	737 200,0	64 622,0	109,6	5,1	4,2



Единый сельскохозяйственный налог	5 166,0	5 166,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	171 257,0	171 257,0	0,0	100,0	1,3	1,0
Налог на имущество физических лиц	232 798,0	244 974,0	12 176,0	105,2	1,8	1,4
Транспортный налог	53 042,0	53 603,0	561,0	101,1	0,4	0,3
Земельный налог	402 324,0	391 038,0	-11 286,0	97,2	3,0	2,2
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	10 378,0	10 378,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Государственная пошлина	73 443,0	81 041,0	7 598,0	110,3	0,6	0,5
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>716 564,1</b>	<b>716 564,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>5,4</b>	<b>4,1</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	519 905,0	519 905,0	0,0	100,0	3,9	3,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	16 518,0	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	7 200,0	7 200,0	0,0	100,0	0,1	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	84 300,0	84 300,0	0,0	100,0	0,6	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	88 636,1	88 636,1	0,0	100,0	0,7	0,5
Прочие неналоговые доходы	5,0	5,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>7 886 645,0</b>	<b>11 771 296,7</b>	<b>3 884 651,7</b>	<b>149,3</b>	<b>59,5</b>	<b>67,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>7 886 645,0</b>	<b>11 771 296,7</b>	<b>3 884 651,7</b>	<b>149,3</b>	<b>59,5</b>	<b>67,7</b>
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	1 572 247,6	5 425 865,9	3 853 618,3	345,1	11,9	31,2
Субвенции	6 120 410,6	6 124 371,4	3 960,8	100,1	46,2	35,2
Иные межбюджетные трансферты	193 986,8	221 059,4	27 072,6	114,0	1,5	1,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 242 606,0 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 4 892 164,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 28,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 3 884 651,7 тыс. рублей (на 49,3%) и доведения плановых значений до суммы 11 771 296,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,7%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 242 606,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц в сумме 168 935,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2025 году составляет 3 184 350,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 64 622,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2025 году составляет 737 200,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- налог на имущество физических лиц на 12 176,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление налога на имущество физических лиц в 2025 году составляет 244 974,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- транспортный налог на 561,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление транспортного налога в 2025 году составляет 53 603,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения;

- государственная пошлина на 7 598,0 тыс. рублей.

уменьшаются налоговые доходы по земельному налогу на 11 286,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.02.2023 № 10-31/04615@ предполагаемое поступление земельного налога в 2025 году составляет 391 038,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 3 884 651,7 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 3 853 618,3 тыс. рублей;

- субвенции на 3 960,8 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 27 072,6 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Чебоксары

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 924 086,0 тыс. рублей (6,4%) и доведение плановых значений до 15 311 838,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	537 029,4	618 590,1	81 560,7	115,2	3,7	4,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	81 052,3	83 155,0	2 102,7	102,6	0,6	0,5
Национальная экономика	2 540 264,6	2 765 198,2	224 933,6	108,9	17,7	18,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 512 299,1	1 693 843,6	181 544,5	112,0	10,5	11,1
Охрана окружающей среды	194 891,4	207 260,0	12 368,6	106,3	1,4	1,4

Образование	8 247 455,6	8 574 148,2	326 692,6	104,0	57,3	56,0
Культура, кинематография	309 108,9	366 508,5	57 399,6	118,6	2,1	2,4
Социальная политика	603 753,7	628 528,2	24 774,5	104,1	4,2	4,1
Физическая культура и спорт	272 901,1	285 594,8	12 693,7	104,7	1,9	1,9
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	70 605,5	70 621,0	15,5	100,0	0,5	0,5
<b>ИТОГО</b>	<b>14 387 752,5</b>	<b>15 311 838,5</b>	<b>924 086,0</b>	<b>6,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	412 265,4	423 277,5	11 012,1	102,7	2,9	2,8
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	60 223,1	59 624,6	-598,5	99,0	0,4	0,4
3	Администрация Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики	56 623,1	55 474,9	-1 148,2	98,0	0,4	0,4
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	54 083,4	53 552,2	-531,2	99,0	0,4	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	4 864,5	4 714,3	-150,2	96,9	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	812 628,0	948 277,8	135 649,8	116,7	5,6	6,2
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	25 319,4	24 846,0	-473,4	98,1	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 758 422,4	4 277 197,1	518 774,7	113,8	26,1	27,9
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	523 010,6	589 111,5	66 100,9	112,6	3,6	3,8
10	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары	231 390,1	241 319,3	9 929,2	104,3	1,6	1,6
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	272 901,1	288 334,7	15 433,6	105,7	1,9	1,9
12	Управление образования администрации города Чебоксары	8 056 414,4	8 139 286,4	82 872,0	101,0	56,0	53,2
13	Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	27 900,2	27 436,9	-463,3	98,3	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	91 706,8	179 385,3	87 678,5	195,6	0,6	1,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>14 387 752,5</b>	<b>15 311 838,5</b>	<b>924 086,0</b>	<b>106,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на 81 560,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 233,8 тыс. рублей.

Указанные расходы предусмотрены в рамках муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления» по основному мероприятию «Общепрограммные расходы». Целью муниципальной программы является совершенствование системы муниципального управления, повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих в городе Чебоксары.

Согласно пункту 4.1.12. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета города Чебоксары, утвержденного приказом финансового управления администрации г. Чебоксары Чувашской Республики от 27.12.2019 № 302, расходы бюджета города Чебоксары на обеспечение функций муниципальных органов отражаются по целевой статье Ч5 Э 01 00 200.

По целевой статье Ч5 Э 01 73770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» конкретное направление расходов не установлено.

***Таким образом, на основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата предлагает при формировании расходов на обеспечение функций муниципальных органов рассмотреть вопрос об уточнении целевой статьи расходов.***

Кроме того, отмечаем, что согласно представленным обоснованиям, средства предусмотренные по целевой статье Ч5 Э 01 73770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» планируется направить на проведение мероприятий первомайской демонстрации – праздника весны и труда.

Также отмечаем, что исходя из положений Приказа № 82н, по подразделу 0113 подлежат отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела классификации расходов бюджетов, в том числе на управление государственной (муниципальной) собственностью. Также по данному подразделу классификации расходов бюджетов отражаются расходы на обеспечение деятельности государственного (муниципального) учреждения, обеспечивающего бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности региональных (муниципальных) учреждений, осуществляющих деятельность в различных сферах.

***Таким образом, на основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата предлагает рассмотреть вопрос о правомерности отнесения расходов, предусмотренных на проведение мероприятий первомайской демонстрации – праздника весны и труда на подраздел 0113;***

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 579,0 тыс. рублей. Согласно представленным обоснованиям, средства

запланированы на ремонт автомобилей МБУ «УТХО» г. Чебоксары на 525,1 тыс. рублей, на текущие расходы МКУ «Бюро» на 79,0 тыс. рублей. Вместе с тем, информация об исключении из расчета потребности на ремонт автомобилей на сумму 25,1 тыс. рублей отсутствует;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 3 000,0 тыс. рублей. Представлен расчет дополнительной потребности на приобретение оборудования в МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» на 4 775,5 тыс. рублей. Вместе с тем, информация об исключении из расчета дополнительной потребности на приобретение оборудования (реестр оборудования) на сумму 1 775,5 тыс. рублей отсутствует.

переподготовку и повышение квалификации кадров для гражданской службы в сумме 184,1 тыс. рублей;

проведение комплексных исследований социального благополучия населения, изучения общественного мнения о работе органов государственной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 4 009,2 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 988,7 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 82 606,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 10 260,1 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются в сальдированной сумме на 2 102,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 2 007,3 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 558,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 463,3 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 224 933,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 27 537,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 417,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 31,4 тыс. рублей;

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 16 000,0 тыс. рублей;

организация и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 3 632,3 тыс. рублей;

поощрение победителей архитектурно-градостроительного конкурса на лучший эскиз-концепцию архитектурно-планировочного решения в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 127,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в области информатизации в сумме 15 217,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 11 037,3 тыс. рублей (согласно адресной инвестиционной программе г. Чебоксары на 2023 (далее - АИП) на реконструкцию автомобильной дороги по ул. Пархоменко г. Чебоксары за счет средств республиканского бюджета – 10 000,0 тыс. рублей);

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 6 697,2 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 505,1 тыс. рублей;

строительство третьего транспортного полукольца в г. Чебоксары в сумме 55 438,5 тыс. рублей (согласно АИП средства предусмотрены на проектные и изыскательские работы);

строительство, содержание, модернизация и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 3 038,1 тыс. рублей;

субсидии на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности муниципального унитарного предприятия «Чебоксарское троллейбусное управление» в сумме 89 026,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

магистральную дорогу районного значения № 3 в микрорайоне № 2 в жилом районе «Новый город» г. Чебоксары, 3 этап (в границах микрорайона № 2) в сумме 4 947,8 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 3 180,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в сумме 1 571,5 тыс.

рублей;

строительство дороги с пешеходным бульваром по ул. З. Яковлевой в III микрорайоне центральной части г. Чебоксары в сумме 173,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 181 544,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 3 694,4 тыс. рублей;

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 759,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 840,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 300,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 3 293,2 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 13 591,8 тыс. рублей;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 445,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 232,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 52 531,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 36 863,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 9 246,9 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 433,5 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в сумме 80 196,7 тыс. рублей (согласно АИП на строительные-монтажные работы сети хозяйственно-бытовой канализации К1, сети ливневой канализации К2 и сети водоснабжения В1 в микрорайоне «Университетский-2»);

строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка в сумме 112,0 тыс. рублей;

строительство сетей ливневой канализации в комплексе с очистными сооружениями в микрорайоне «Байконур» в сумме 6 773,0 тыс. рублей;

строительство снегоплавильной станции в городе Чебоксары в сумме 50,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 030,2 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 5 497,3 тыс. рублей;

приобретение дорожно-коммунальной техники для муниципальных нужд в сумме 988,7 тыс. рублей;

расселение аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 6 100,7 тыс. рублей;

реконструкцию сетей водоснабжения и напорной канализации в микрорайоне № 2 жилого района «Новый город» г. Чебоксары в сумме 402,7 тыс. рублей;

строительство водопровода по ул. Б.Хмельницкого микрорайона «Новая Богданка» г. Чебоксары в сумме 524,8 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 22 274,7 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** увеличиваются в сальдированной сумме на 12 368,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Ягодного пер. (№83) в сумме 1 200,0 тыс. рублей (согласно АИП на проектные и изыскательские работы);

строительство объекта «Внеплощадочные инженерные сети и сооружения жилого района «Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой канализации с очистными сооружениями №2» в сумме 10 727,0 тыс. рублей (согласно АИП на проектные и изыскательские работы в сумме 10 285,4 тыс. рублей, арендную плату в сумме 441,6 тыс. рублей);

строительство очистных сооружений ливневых стоков на р. Трусиха в парке «Лакреевский лес» с подключением существующего коллектора в сумме 3 650,0 тыс. рублей (согласно АИП на проектные и изыскательские работы);

снижаются расходы на:

государственную поддержку закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 1 162,2 тыс. рублей;

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 1 046,2 тыс. рублей;

строительство ливневых очистных сооружений в районе Марпосадского шоссе в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 326 692,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской



Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 9 362,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 401,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 24 294,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 17 481,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 2 912,3 тыс. рублей. В качестве обоснования представлено коммерческое предложение ООО «Лидер софт – внедренческий центр» на оказание услуги по сопровождению информационной подсистемы электронного документооборота в муниципальном бюджетном учреждении «Централизованная бухгалтерия муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Чебоксары» и обслуживаемых муниципальных учреждениях города Чебоксары Чувашской Республики, подведомственных Управлению образования Администрации города Чебоксары, на 2023 год на 2 790,0 тыс. рублей; обоснованный расчет на сумму 122,3 тыс. рублей не представлен;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 410,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 55 341,6 тыс. рублей;

осуществление мероприятий, направленных на создание некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха детей и их оздоровления в сумме 1 559,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 26 909,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 16 384,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 42 503,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 444,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 33 493,5 тыс. рублей;

строительство школ в рамках реализации мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях (в рамках реализации регионального проекта «Современная школа») в сумме 196 993,5 тыс. рублей (согласно АИП на строительство общеобразовательной школы поз.37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары);

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 633,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 112 859,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 34 859,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 6 818,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 453,8 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 9 156,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 167 595,1 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 408,4 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 57 399,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 277,7 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций

агропромышленного комплекса в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

проведение социологического исследования «Этнокультурное развитие и межнациональные отношения в городе Чебоксары» в сумме 300,0 тыс. рублей;

развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 948,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в сумме 900,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 11 754,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 25 875,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 650,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 249,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 503,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 700,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 106,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 448,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 24 774,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 25 147,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 527,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 900,5 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сальдированной сумме на 12 693,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 5 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной Финансовым управлением администрации г. Чебоксары, предполагаются расходы на участие во всероссийских соревнованиях членов сборных команд ЧР и РФ в размере 4 000,0 тыс. рублей и на командировочные расходы спортсменам в размере 1 000,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной Финансовым управлением администрации г. Чебоксары, предполагаются расходы на разработку ПСД Центра пляжного волейбола;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 753,4 тыс. рублей. Согласно пояснениям Финансового управления администрации г. Чебоксары повышение фонда оплаты труда связано с внесением изменений в структуру штатного расписания путем введения двух единиц заместителей директора вместо двух единиц служащих с 1 марта 2023 года на сумму 1 721,4 тыс. рублей. Также представлен расчет потребности по расходам МБУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации» г. Чебоксары на повышение квалификации работников по охране труда о пожарной безопасности на 3 человек на сумму 14,1 тыс. рублей и на проведение специальной оценки условий труда на 25 рабочих мест на сумму 17,9 тыс. рублей.

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 5 546,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной Финансовым управлением администрации г. Чебоксары, предполагаются расходы на капитальный ремонт 3 спортивных школ в сумме 5 318,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 106,0 тыс. рублей;

**«Обслуживание государственного и муниципального долга»** увеличивается в общей сумме на 15,5 тыс. рублей, в том числе процентные платежи по муниципальному долгу в сумме 15,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 241 178,1 тыс. рублей (1,8%) и доведение плановых значений до 13 368 848,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 136 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует

требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

### Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	509 339,3	546 362,1	37 022,8	107,3	3,9	4,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	70 158,9	70 158,9	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	2 283 304,9	2 380 543,7	97 238,8	104,3	17,6	18,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 131 521,8	1 155 766,7	24 244,9	102,1	8,7	8,7
Охрана окружающей среды	18 998,0	76 849,5	57 851,5	в 4 раза	0,1	0,6
Образование	8 093 335,4	8 101 936,1	8 600,7	100,1	62,3	61,2
Культура, кинематография	290 256,7	294 534,4	4 277,7	101,5	2,2	2,2
Социальная политика	207 681,1	206 780,5	-900,6	99,6	1,6	1,6
Физическая культура и спорт	266 074,0	269 074,0	3 000,0	101,1	2,0	2,0
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	107 609,3	112 451,6	4 842,3	104,5	0,8	0,8
<b>ИТОГО</b>	<b>12 996 670,3</b>	<b>13 232 848,4</b>	<b>236 178,1</b>	<b>1,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	441 242,4	446 084,7	4 842,3	101,1	3,4	3,4
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	60 210,5	60 210,5	0,0	100,0	0,5	0,5
3	Администрация Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики	56 361,8	56 361,8	0,0	100,0	0,4	0,4
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	53 384,7	53 384,7	0,0	100,0	0,4	0,4
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	4 864,5	4 864,5	0,0	100,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	283 170,5	286 333,9	3 163,4	101,1	2,2	2,2
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	24 819,4	24 819,4	0,0	100,0	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и	3 129 824,5	3 288 580,7	158 756,2	105,1	24,1	24,9

	связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики						
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	517 325,8	517 325,8	0,0	100,0	4,0	3,9
10	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары	165 703,9	187 397,1	21 693,2	113,1	1,3	1,4
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	266 074,0	269 074,0	3 000,0	101,1	2,0	2,0
12	Управление образования администрации города Чебоксары	7 890 126,8	7 897 827,0	7 700,2	100,1	60,7	59,7
13	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	26 743,2	26 743,2	0,0	100,0	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	76 818,3	113 841,1	37 022,8	148,2	0,6	0,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>12 996 670,3</b>	<b>13 232 848,4</b>	<b>236 178,1</b>	<b>101,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в общей сумме на 37 022,8 тыс. рублей, в том числе на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 37 022,8 тыс. рублей.

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 97 238,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 22 876,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 163,5 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 8 717,4 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 12 380,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 52 500,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 2 398,5 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются в сумме на 24 244,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 10 049,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 12 594,9 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоотведения (очистных

сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 600,0 тыс. рублей;  
реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 0,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 600,0 тыс. рублей.

**«Охрана окружающей среды»** увеличиваются в сальдированной сумме на 57 851,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 9 856,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Октябрьского моста (№33) в сумме 48 085,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 90,0 тыс. рублей.

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 8 600,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 9 362,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 26 525,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 10 836,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 34 859,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 264,2 тыс. рублей.

**«Культура, кинематография»** в общей сумме на 4 277,7 тыс. рублей, в том

числе увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 277,7 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сумме на 900,6 тыс. рублей, в том числе снижаются на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 900,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 0,1 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в сумме на 3 000,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов на 2024 и 2025 годы в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме на 4 842,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на процентные платежи по муниципальному долгу в сумме 4 842,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 3 946 969,8 тыс. рублей (30,5%) и доведение плановых значений до 17 147 891,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 269 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

### Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	605 988,1	663 586,1	57 598,0	109,5	4,7	3,9
Национальная безопасность и	70 792,9	70 792,9	0,0	100,0	0,5	0,4



правоохранительная деятельность						
Национальная экономика	2 208 183,6	6 231 357,7	4 023 174,1	в 2,8 раза	17,1	36,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 063 933,1	915 312,1	-148 621,0	86,0	8,2	5,4
Охрана окружающей среды	18 998,0	18 998,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	8 059 334,0	8 068 481,6	9 147,6	100,1	62,3	47,8
Культура, кинематография	290 256,7	294 534,4	4 277,7	101,5	2,2	1,7
Социальная политика	189 714,7	187 577,2	-2 137,5	98,9	1,5	1,1
Физическая культура и спорт	266 074,0	267 604,9	1 530,9	100,6	2,1	1,6
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	142 255,8	142 255,8	0,0	100,0	1,1	0,8
<b>ИТОГО</b>	<b>12 933 921,8</b>	<b>16 878 891,6</b>	<b>3 944 969,8</b>	<b>30,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

### Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	459 264,1	459 264,1	0,0	82,0	3,6	2,7
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	60 308,5	60 308,5	0,0	15,7	0,5	0,4
3	Администрация Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики	56 427,2	56 427,2	0,0	0,0	0,4	0,3
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	53 482,6	53 482,6	0,0	22,2	0,4	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	4 864,5	4 864,5	0,0	0,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	172 424,7	171 187,7	-1 237,0	99,3	1,3	1,0
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	24 819,4	24 819,4	0,0	100,0	0,2	0,1
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 104 832,5	6 961 961,9	3 857 129,4	272,6	24,0	41,2
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	501 981,7	501 981,7	0,0	100,1	3,9	3,0
10	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары	162 239,9	183 941,3	21 701,4	110,8	1,3	1,1
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	266 074,0	267 604,9	1 530,9	100,6	2,1	1,6
12	Управление образования администрации города Чебоксары	7 871 469,5	7 879 716,6	8 247,1	100,1	60,9	46,7
13	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	26 743,2	26 743,2	0,0	100,0	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	168 990,0	226 588,0	57 598,0	134,1	1,3	1,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>12 933 921,8</b>	<b>16 878 891,6</b>	<b>3 944 969,8</b>	<b>130,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается

по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в общей сумме на 57 598,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 57 598,0 тыс. рублей.

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 4 023 174,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 8 718,4 тыс. рублей;

развитие инфраструктуры дорожного хозяйства в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» (Строительство третьего транспортного полукольца в городе Чебоксары) в сумме 4 025 427,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 10 972,0 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются в сальдированной сумме на 148 621,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 8 705,3 тыс. рублей.

снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 157 326,3 тыс. рублей.

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 9 147,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 9 362,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 27 072,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 10 836,4 тыс. рублей;

снижаются на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 34 859,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 264,2 тыс. рублей.

«**Культура, кинематография**» в общей сумме на 4 277,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 277,7 тыс. рублей.

«**Социальная политика**» уменьшаются в сальдированной сумме на 2 137,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 211,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 900,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 448,9 тыс. рублей.

«**Физическая культура и спорт**» в общей сумме на 1 530,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов на 2024 и 2025 годы в сумме 1 530,9 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Чебоксары Чувашской Республики увеличивается на 82 606,0 тыс. рублей и составляет 108 939,1 тыс. рублей, или 0,7% к общему объему расходов.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета города Чебоксары на 2023 – 2025 годы меняется и составляет: на 01.01.2024 в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей; на 01.01.2025 прогнозируется в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей; на 01.01.2026 прогнозируется в сумме 2 557 001,0 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Чебоксары на 2023 – 2024 годы меняется и составляет: в 2023 году в сумме 70 621,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 112 451,6 тыс. рублей и в 2025 году остается неизменным, что соответствует нормам ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Чебоксары: на 2023 год увеличивается на 235 689,6 тыс. рублей и составит 821 824,0 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета;

на 2024 год уменьшается на 62 887,5 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей за счет увеличения разницы между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

на 2025 год профицит бюджета города Чебоксары увеличивается на

180 287,9 тыс. рублей и составит 232 133,4 тыс. рублей за счет увеличения разницы между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации.

Дефицит бюджета г. Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 688 396,4 тыс. рублей (на 5,0%) или до 14 490 014,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 924 086,0 тыс. рублей (на 6,4%) или до 15 311 838,5 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 235 689,6 тыс. рублей или до 821 824,0 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 304 065,6 тыс. рублей (на 2,3%) или до 13 368 848,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 241 178,1 тыс. рублей (на 1,8%) или до 13 368 848,4 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 62 887,5 тыс. рублей или до 0,0 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 4 127 257,7 тыс. рублей (на 31,1%) или до 17 380 025,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 946 969,8 тыс. рублей (на 30,5%) или до 17 147 891,6 тыс. рублей, увеличив профицит бюджета на 180 287,9 тыс. рублей или до 232 133,4 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2023 год, верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2024 года в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в сумме 70 621,0 тыс. рублей;

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в сумме 112 451,6 тыс. рублей;

- на 2025 год верхний предел муниципального внутреннего долга г. Чебоксары на 1 января 2026 года в сумме 2 557 001,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям г. Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга г. Чебоксары в сумме 142 255,8 тыс. рублей.

3. Согласно пункту 4.1.12. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета города Чебоксары, утвержденного приказом финансового

управления администрации г. Чебоксары Чувашской Республики от 27.12.2019 № 302, расходы бюджета города Чебоксары на обеспечение функций муниципальных органов отражаются по целевой статье Ч5 Э 01 00 200.

По целевой статье Ч5 Э 01 73770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» конкретное направление расходов не установлено.

4. Согласно представленным обоснованиям, средства предусмотренные по подразделу 0113 по целевой статье Ч5 Э 01 73770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» планируется направить на проведение мероприятий первомайской демонстрации – праздника весны и труда.

Исходя из положений Приказа № 82н, по подразделу 0113 подлежат отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела классификации расходов бюджетов, в том числе на управление государственной (муниципальной) собственностью. Также по данному подразделу классификации расходов бюджетов отражаются расходы на обеспечение деятельности государственного (муниципального) учреждения, обеспечивающего бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности региональных (муниципальных) учреждений, осуществляющих деятельность в различных сферах.

### **Предложения:**

Направить настоящее Заключение:

1. Чебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики;
2. Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики и рекомендовать:
  - при формировании расходов на обеспечение функций муниципальных органов рассмотреть вопрос об уточнении целевой статьи расходов;
  - рассмотреть вопрос о правомерности отнесения расходов, предусмотренных на проведение мероприятий на подраздел 0113.